16 Ex alio etiam cap. inapplicabilis detegitur præfata doctrina nostræ quæstioni: quoniam doctrina habeat locum in hærede vero domino à principio quia fideicommissarius non efficitur dominus, nisi post restitutum hæreditatem verbo, vel facto. Fusarius de fideicommiss. quest. 603. & 9. 556. nu. 12. At possessor maioratus putativus nunquam fuit dominus, nec etiam possessor; ut ex l. 45. Tauri, & plurimis Doctoribus probavimus in d. cap. 9. ex num. 62. Undique ergo termini sunt diversi, & penitus inapplicabiles, & inadaptabiles.

18 Iterum ipse Paz num. 29. in ejusdem intentus comprobationem adducit text. in leg. fin. ff. de rebus eorum, ubi quis in suo testamento tutori sui filii alienationem fundi permittit, quo assensu illud tutor distrahit: mox testamentum nullum fuit declaratum, nihilominus alienatio sustinetur. Ex quo infert ipse Paz, quod quemadmodum in casu illius text. alienatio sustinetur propter bonam fidem contrahentium, & ignorantium jura, an testamentum valeret, cujus sententia non pertinebat ad emptorem; ita similiter dicendum alienationem, & hypothecam valuisse, maioratus possessione, communi existimatione, & regia facultate præcedentibus, quamvis ex post facto nulla pronuncietur dicta facultas; cum non potuerit præcaveri ab emptore, qui bona fide emit prædictos annuos redditus, & in exortationem præd. leg. fin. adducit Bartol. & Bald. in leg. generaliter. Cod. de non num. pec. Alexand. in leg. stipulatio hoc modo concepta, numer. 4. ff. de verb. obligat. Guido consil. 55. Tiraquell. post leg. connub. gloss. 3. num. 35. Curtium Jun. in Authent. ex causa, num. ultim. C. de liber. præterit. & in l. heres absens, §. proinde n. 7. ff. de iudiciis. Jason. in l. qui Romæ, §. cohæredis num. 21. ff. de verb. obligat.

Sed huic text. in leg. fin. facillimè respondetur: bonam, aut malam fidem contrahentium, nec testamenti irriti

ignorantiam non sustinuisse contractum in casu illius text. saltem solam, & de perse; sed principaliter voluntatem patris permittentis fundum filii distrahi, quæ ubi intervenit, validat alienationem bonorum filii minoris absque alia solemnitate & iudicis decreto, & omnes solemnitates rerum minoris alienationi à iure requisitas supplet, quando hæc voluntas cadit super certa re, aut fundo, & non generaliter, & indistinctè super bonis minoris, leg. 1. §. & d. l. fin. ff. de rebus eorum, leg. 1. & 2. Cod. quando decreto opus non est, probant Doctores in argumento citati, & quamplurimi alii moderni laudati per Hermosillam tom. 2. ad leg. 4. titul. 5. part. 5. gloss. 7. numer. 27. fol. 33.

20 At cum voluntas, assensus, facultas data per testatorem in casu illius text. etiam irrita declarato testamento, perduraverit, quia non irrita declarata fuit voluntas, & assensus (ut falso opinatur Christophorus de Paz,) sed dumtaxat testamentum, ex quo nihilominus voluntas testatoris probatur, & subsistit ad justificationem alienationis, quoniam voluntas etiam ex actu nullo probatur. Prout ex eadem leg. fin. communiter, velut axioma deducitur, & ex leg. legatum sub conditione, §. fin. ff. de adimend. leg. l. qui à patre ff. de confirmando tutor. Prout ultra Doctores in argumento citatos copiosè tractat Castillo *controverfiar. tom. 5. c. 108. usque ad fin.* & nos *supra hac 2. part. c. 14. ex num. 32. versicul. hæc conclusio expressè probatur, &c.* Omnia propterea in casu illius text. adfuerunt, quæ ad alienationem validam necessaria erant. Non vero ad ejus valorem bona, vel mala fides contrahentium attenditur, de qua in casu illius text. nulla mentio tacitè, aut expressè facta fuit, sed dumtaxat de voluntate patris apertè probata ex testamento, etiam nullo, super qua dumtaxat fundatur illius text. determinatio.

21 Deinde quoniam quando bona fides, & ignorantia contrahentium apta foret ad sustinendum aliquem contractum, intelligitur ipsorum contrahentium respectu dumtaxat, non vero tertii veri domini rei, qui contractui non interfuit, cujus iuri bona, vel mala fides contrahentium nihil detrahit, ut supra diximus num. 10. *vers. tum etiam qui bona, &c.* Et remissivè ad copiosè comprobata *suprà dict. capit. 9. ex numer. 73. & 78. cum multis sequentibus.*

22 Movetur iterum ipse Christophorus de Paz, num. 30. ex doctrina Angeli in §. item Serviana, num. 8. *institut. de actionib.* in illis verbis, ibi *Quia daretur necessitas creditoribus investigandi de titulis illius, qui vult mutuum recipere, quod leg. non cavetur.* Ex qua dicit Paz, quod ad contrahendum cum possessore non est opus inquirere de titulo, cuius vi possidet: cum ad valorem contractus sufficiat eum invenire in possessione bonorum, super quibus contrahitur.

23 Sed Paz, & Angeli assertio falsa est: tum *ex leg. qui cum alia contrahit, ff. de reg. iur.* quam procedere tam respectu personæ, quam rerum veritiorem probavimus *in d. cap. 9. ex num. 121.* Tum etiam quia subverterentur integri tituli, ff. & Cod. de rei vindication. & ff. & Cod. de evictionib. & integris titulis, C. de reb. alien. non alienand. & C. de commun. rerum alienat. in quibus vero domino datur rei vindicatio, & evictio rei suæ à non domino bona, vel mala fide, & ignorante possessæ, & in tertium etiam ignorantem

24 alienatæ. Tum etiam subverterentur tot jura expressa, prohibentia debitoribus hypothecæ subicere suis creditoribus bona aliena à se possessa, bona, vel mala fide in præiudicium veri domini. De quibus omnibus abundè in nostris terminis egimus *in d. cap. 9. ex d. num. 121. cum multis seqq. & ex num. 59. cum multis seqq.* circa quod non amplius immoramur, cum nullus sanæ mentis ignoret, quam falsa sit, & improbabilis præfata assertio.

25 Sed adhuc nec in contrarium probat Angel. ab eo allegatus in prædictis verbis, quæ ad diversum finem protulit, quando creditor agit contra tertium possessorem rei sibi hypothecæ habentem causam, & titulum ab ipso debitore, qui sicut non potest regulariter domini quaestionem refricare contra creditorem hypothecaria agentem in ipsum, nec opponere se non fuisse dominum rei hypothecæ. Ita pariter tertius, qui à debitore ipso causam habet, minimè poterit defectum domini debitoris contra creditorem opponere: quia contra utrumque sufficit creditori rem debitorem possedisse tempore obligationis. Ex aliquibus rationibus adductis per Angelum in

d. num. 8. inter quas præfata scriptur, quia daretur necessitas creditoribus investigandi de titulis illius, qui vult mutuum recipere. Sed adhuc an tertius rei hypothecæ possessor habens, vel non habens causam à debitore, possit refricare defectum domini sui Auctoris contra creditorem agentem; longum requirit examen, Consule Negusantium *de pignori. 8. p. princip. membr. 3. sub n. 7. in 3. concl. per totam, & numeris seqq.*

Alio argumento utitur Christophorus de Paz num. 31. quod in quaestione nostra non adfuit error in causa efficienti, sed materiali, cum causa efficiens sit illa, quæ movit Regem ad facultatem indulgendam. Tum & regia autoritas, qua potuit princeps tollere de bonis maioratus illud onus accidentale prohibitionis alienationis, & ea reducere ad qualitatem naturalem, ut libera fierent undique, & pignorari possent: causa materialis fuit defectus personæ impetrantis facultatem, quia non erat verus dominus, & iustus primogenii successor, & possessor, licet errore communi pro tali reputaretur. Et hoc casu (inquit ipse) quando non deficit causa substantia- 26 lis, sed solùm materialis, actus sustinetur ex doctrina Bartol. in leg. actuarios, num. 3. Cod. de mun. & actuar. lib. 12. Bald. in leg. Barbarius num. 10. de officio Pretoris. Speculator de instrument. editio. §. restat. num. 32. & Mascardi. de probationib. consil. 648. num. 50. voluit allegare *conf. 649. num. 50.*

Aut ego penitus ignoro vim huius argumentationis, 27 aut hoc argumentum suamet Auctoris intentioni repugnat. Nonne de substantia intrinseca cuiusvis contractus, vel pacti est partis consensus? nonne ad substantiam hypothecæ requiritur veri domini consensus? nonne ad substantiam alienationis rei prohibita alienari requiritur validus regis assensus, & facultas, absque qua inhabilis ad contrahendum super bonis maioratus est persona possessoris, quantumvis legitimi; si igitur hæc omnia omnino substantia deficiunt in possessore maioratus putativo, contrahente etiam cum facultate regia à se impetrata. Prout singula manifestissimè ostendimus *in c. 9. ex num. 59. usque ad fin. & cap. 10. & 11. probat Fabius Capicicus Galeota responsi fiscalis 15. num. 31. in hæc ibi. Procedebant capitula tractatus, hic vero decretum, in quod consistit essentia venditionis rerum fiscalium, adeo, ut post decretum interpositum, & signatum nihil ultra procedi possit. Rebuffus ad constitution. Gallic. tit. de preconiis art. 4. gloss. unic. numer. 33. & art. 5. num. 12. Frecia lib. 2. limitat. 44. ad constitut. num. 103. imò & ipsemet Paz in d. cap. 40. ex numer. 21. cum seqq. mirabiliter probavit, & hanc facultatem impetratam per possessorem maioratus putativum esse penitus subreptitiam, nullam, & inefficacem ad contrahendum rectè probat. Cui fundamentum nec respondit, nec uti invincibili respondere poterat. Ergo argumentum hoc suum in eundem retorquetur.*

Respondetur deinde, quia doctrina Mascardi, & alio- 28 rum procedit dumtaxat in terminis d. leg. Barbarius Philippus, & sic in officiis autoritate, & utilitate publicis, propter errorem communem, & publicam utilitatem. Prout expressè loquuntur Mascardi, & ceteri Doctores citati; non vero in negotiis privatis, ut sæpe diximus, & probant innumeri Doctores conducti *in d. cap. 9. nu. 144.* atque ideo Dom. Paz perperam applicuit illam doctrinam quaestioni nostræ.

Rursus, & temerè insistit ipse Paz, dum num. 32. inquit, quod creditor, qui emit hos annuos redditus super bonis maioratus cum regia facultate, habet titulum onerosum causatum in tempore habili in quo scilicet bona maioratus possidebantur ab illo, cum quo contraxit, & sic quamvis fuerit declaratum per sententiam hunc non esse iustum possessorem: hæc tamen declaratio, cum sit posterior, non potuit nocere bona fide contrahentibus; præsertim ex contractu oneroso. Hanc temerariam propositionem (ut apparet ex supradictis) conatur probare ex text. in leg. 1. 29 Codic. de iure fisci lib. 10. quem inducit, quod in casu illius text. qui contraxit cum fisci debitore, antequam fisci debitum fuisset causatum, satis tutus est, quamvis fiscus ius petendi haberet ante primum contractum: cum hoc fuisset ius intrinsecum, cuius notitia non habebatur tempore prioris contractus, idem probare firmat l. post banc, §. quod etiam Cod. de bonis proscriptor. & leg. in fraudem, ff. de iure fisci.

Sed hæc iura totum dicunt contrarium, iuris communis 30 regu-

regulas sequentia. Nec in eisdem ullum verbum reperitur, quo tam dissonans propositio percipi possit. Verba d. leg. 1. sunt hæc. Si prius quam fiscis rationibus pater vester obligaretur, perfectum prædiorum donationem fecisse fuerit probatum: quod citra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur. Ex quo text. apertissime constat contractum fuisse anteriorem, nec non eum præcessisse obligationem fisci, qui propterea nullum jus, nec hypothecam in prædiis antea perfectæ donatis acquisisset. Quem text. copiosè, & elegantè exornat Consenator noster D. Francisc. de Amaya ibidem omnino videndus ad hoc ipsum. Et eandem conclusionem expressè probat d. leg. post hanc, §. quod etiam, & expressius in §. sed in iis. Ubi deciditur, quod quando donatio præcedit originem debiti fisci sustinetur; secus quando subsequitur: quia tunc non potest in fisci præiudicium subsistere, text. verè in d. leg. in fraudem, nihil aliud rem facit. Ergo falso putavit Paz jus fisci antè, licet occultum, & ignoratum à contrahentibus adfuisse in casu illorum iurium: cum apertè dicant, jus fisci esse posterius, nec de ignorantia, aut scientia contrahentis aliquid iura loquuntur, nec poterant: quia rei non existentis in reum natura scientia, vel ignorantia adesse, aut cadere non poterat.

31 Corripe insuper Paz, dum asserit, creditorem maioratus contraxisse in tempore habili, in quo scilicet bona maioratus possidebantur ab illo possessore putativo, cum quo contraxit. Decipitur apertè, cum in putativo nullo tempore adfuit status habilis ad alienandum, & hypothecandum: cum semper caruerit non solum dominio, omnino necessario ad valorem hypothecæ (ut sæpè diximus) sed etiam possessione bonorum maioratus, ad leg. 45. Tauri. Si enim demus, quod tempore alienationis, aut hypothecæ fuisset verè dominus, accomodari poterat argumentum, licet postea desierit esse dominus, non aliàs, quia semper, & ab initio in putativo maioratus possessore defecit habitas contrahendi in præiudicium veri domini, & successfulis.

Ipse Christophor. de Paz id num. 34. inquit: nos versari in possessore maioratus, qui communiter reputabatur legitimus successor, & sic contrahentes cum eo ductos iusto errore tutos esse debere ob ignorantiam, & Doctores contrarium tenentes loqui (firmat) in possessore intruso, qui alienare, & pignorare bona dignitatis non potest. Sed decipitur, cum communis opinio, de qua ad principium huius cap. apertè loquatur in nostris terminis terminantibus. Imò, & iura, & quamplurimi alii Doctores loquentes de Prælato iniusto possessore, & absque legitimo titulo, ut non possit alienare, aut pignorare bona dignitatis, expresse loquuntur in huiusmodi Prælato putativo, & qui communi existimatione verus iudicabatur. Ut ex quamplurimis Doctoribus patet, quos in unum congestimus supra hac 2. p. d. cap. 9. ex num. 36. & insuper de hoc Prælato non habente titulum, sed communiter tolerato, & reputato pro Prælato vero, est gloss. fin. in c. nihil de electione, & ibidem latè Jason, Abb. & ceteri Canonistæ, Innocent. in cap. in litteris de restit. spol. ubi Bald. num. 7. Bartol. Paul. & Jason in l. Urbana. ff. de condit. & demonst. Tiraquell. in l. connub. gloss. 8. numer. 148. Alexand. consil. 542. num. 3. lib. 3. Mastrill. in tract. de bannit. in verb. civitate, num. 86. Alexand. consil. 12. a num. 7. lib. 5. idem Alexand. & Jason in leg. si tibi, §. cum possessor, ff. de pactis. Decius consil. 407. numer. 1. Surdus consil. 43. num. 2. Jacob. de Grassis in tract. de exception. exception. 25. num. 71.

33 Convincitur insuper; nam possessor maioratus putativus, ex quo ministerii legis caret non solum titulo, sed & possessione, verè intrusus est male fidei possessor, tanquam à tali gesta non valent, ut ex plurimis comprobatur Hieronym. Gonzalez ad regul. 8. Cancellar. gloss. 31. ex num. 27. cum seqq. omnino videndus. Et expressè in tertio possessore maioratus, ut sit nudus detentor civili, & naturali possessione carens, & consequens intrusus. Probant Molina, & alii plures Doctores statim referendi. Et quod iste talis possessor maioratus putativus sit intrusus expressè firmat, & talem vocat ipse Paz in eodem c. 40. num. 37. & 38. prout videre est infra num. 44. & seqq.

34 Et tandem in sui inanis laboris Paz, num. 36. comprobationem, aliud applicuit vanum, ne dicam falsum in sui generalitate, fundamentum. Quod quando agitur iure pignoris, seu hypothecæ sufficit probare possessionem illius, Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.

qui pignoravit; ex leg. & quæ nondum, §. quod dicitur, ff. de pignoribus, l. ane omnia, ff. de probationib. gloss. in leg. rem alienam de pignorat. actio. Quam conclusionem firmare asserit Angel. Aret. inter consil. Alexand. consil. 138. n. 1. li. 2. Afflictus dec. 383. n. 7. Roland. à Valle consil. 14. n. 6. lib. 1. Negufant. de pignorib. p. 8. membr. 1. n. 6. Guido Papæ dec. 433. n. 6. Mascard. dec. 48. num. 8. idcirco domini defectum in maioratus putativo possessore ad hypothecandum nihil obstat. Quod ulterius comprobare intendit ex doctrina l. cum quis, §. 1. & l. dispensatorem, ff. de solutionib. leg. eius qui in provinciam ff. si certum petatur, ubi debitores bona fide, & ignorantia solventes non vero domino liberari saltem exceptione æquitate.

35 Certè doctor iste notissimos juris terminos confundit, quis enim sanæ mentis unquam negare potuit, hypothecam, rei alienæ, vero domino non consentiente, nullam esse, & ad ejus validitatem dominium debitoris esse omnino necessarium, propositio est innegabilis deducta ex iuribus expressis, & Doctorum a securatone; de quibus abundè supra hac 2. part. d. cap. 9. ex n. 73. cum multis seqq. videre poteris, ubi etiam ex n. 59. & seqq. hunc defectum domini in possessore maioratus putativo nullatenus suppleri per facultatem per eum à rege obtentam ad alienandum, & hypothecæ subiiciendum bona maioratus.

38 Creditoribus igitur hypothecariis duo sunt à jure remedia descripta pro consequenda re hypothecata. Actio hypothecaria in qua credito omnino probare tenetur dominium debitoris tempore obligationis, quando contra tertios rei possessores non habentes causam, & titulum ab ipso debitor agit; secus regulariter contra ipsum debitorem, qui non potest opponere ipsum rei dominium non fuisse, aliud remedium est merè possessorium, quod vocamus Salvianum interdictum, in quo sufficit creditori agenti contra tertios possessores probare de possessione debitoris ad avocandam possessionem, sed non perficitur per eam ius hypothecæ, cum adhuc subiiciatur controversiæ veri domini, qui quodcumque potest rem suam vindicare à quocumque possessore, ut dictum est, & in iis terminis Salviani interdicti meri possessorii expressè loquuntur Doctores citati à Christoph. de Paz, in hac differentiam ad longum scripserunt, de qua videndus erit Negufant. ubi proximè ex nu. 6. & sequentib. & membr. 3. per totum, & 3. part. membr. 3. ex num. 57.

40 Quod quid remedium nec concedi potest creditori huiusmodi, cum census, hypothecæ constitutio super maioratu per putativum possessorem nulla sit ipso iure, & sine hypotheca Salvianum interdictum non concedatur, sic in similibus omnino terminis probant ex Bart. in leg. 1. num. 3. & ibi Salicet. num. 5. ff. de Salvian. inter. Natta consil. 474. Roland. à Valle consil. 14. numer. 13. lib. 1. Surdus consil. 131. num. 11. lib. 1. Gratian. disceptat. forens. tom. 4. cap. 691. nu. 13. & n. 1. & seqq. Manguillus de evictionib. quest. 126. nu. 15. & sursum.

41 Deinde quia adhuc in hoc remedio possessorio Salviani interdicti impossibile foret obtinere creditorem contra verum successorem, in quem civilis possessio, naturalis fuerit translata à tempore ultimo possessoris ita, ut omni caruerit putativus, qui dumtaxat detentor dicitur nudus, & intrusus. Molina de primog. lib. 3. cap. 12. numer. 18. ibi. Ex quibus inferitur, quod cum in maioratus successorem possessio civilis, & naturalis pertransseat, etiam tertio possidente, quod penes illum tertium non potest esse possessio civilis, nec naturalis; cum duo non possint unam, atque eandem rem in solidum possidere: sed solum habebis nudam facti detentationem; ideoque nec poterit prescribere, nec alienare fructus, nec competente sibi remedia possessoria, nec procedet possessio illa aliquem effectum iuris; ex his, qua possessio producere solet, cum ista detentatio facti non sit apta producere civiles effectus, ut notissimum est, ideoque sic resolvit Anton. Gom. in d. leg. 45. Tauri, num. 117. ad finem. & c. sequuntur Azeved. in l. 8. tit. 7. lib. 5. recop. num. 3. & ibi Martenzogloss. 4. numer. 12. Mieres de maioratu, 3. part. quest. 23. Paz de tenuta cap. 11. num. 11. Patet Molin. de maioratu, disp. 36. numer. 2. & Addit. Molin. super d. num. 18. Etenim cum creditor in remedio possessorio teneatur probare possessionem hypothecæ apud debitorem tempore obligationis, qua semper civili, & naturali caruit: per necesse concluditur, in remedio possessorio obtinere non posse ex d. docto-
Dd 3 ribus.

43 tibus. Nam quando debitori non competit interdum aliquod ad consequendam suam possessionem, à qua cecidit, pariter & eodem modo creditori suo denegatur Salvianum interdictum; latissimè comprobatur Negulant. d. p. 8. memb. 3. conclus. 7. per totam, n. 19. At cum possessori maioratus putativo denegantur omnia interdicta possessoria, ex Molina, & sequacibus quia nunquam possedit, pariter & multo magis negatur ejus creditori, maxime ubi iam debitor iste possessione victus est à vero successore.

44 Ad d. l. cum quis, §. 1. & d. l. eius, qui in provinciam; cum similibus, ut solutio facta domino putativo, & possessori liberet debitorem, respondetur, speciale esse favore liberationis, prout copiosè probavimus in sæpè citato c. 9. ex num. 114. cum seqq. & ex num. 132. & iterum ex numer. 106. & seqq. quibus in locis singularem in hac materia theoriam videbis inter contractus gestos à possessore putativo, & inter solutiones ei factas, & iterum differentiam inter putativum contrahentem super rebus suis, & contrahentem super rebus alienis.

Vides, quam tenuibus, improbabilibus, inapplicabilibus, & interdum falsis doctrinis, & fundamentis leviter movetur Christoph. de Paz, in hac quæstione contra communem Doctorum opinionem; quam invincibilia fundamenta tueatur, ut arbitretur censum impositum super bonis majoratus per possessorem putativum, ex facultate regia per eum obtenta sustineri contra verum successorem, qui per sententiam evicit, ut verus, & legitimus successor prædictum majoratus; sed denique ut penitus omnem deponere valeat scriptulum, perlege Nos in dist. cap. 9. 10. & 11. in quibus utriusque partis fundamenta reperies, & pro negativa, ut non valeat census impositio ex defectu domini, & ex nullitate regie facultatis per putativum majoratus possessorem impetratæ, invincibilia multa videbis, quibus responderi non potest.

Sed adhuc ego non credo D. Christoph. de Paz firmiter tenuisse affirmativam, sed sub dubio suum arbitrium æquitate quadam non juridica moram scripsisse: moveor ad sic sentiendum tum ex debilibus, & inanibus suis fundamentis, (ut vidisti hæctenus) tum quia ausus non fuit respondere contrariis aliquibus à se doctè consideratis fundamentis illorum vim, & efficaciam agnoscens, & fugiens.

45 Tum denique quia ipse Paz in d. quæst. 40. ex num. 37. consecutivè, & immediatè aliam movet quæstionem: an qui in tenentæ iudicio vicit, possit, licet proprietatis pendente prædictam actionem proponere adversus reddituum creditores, & emptores à possessore putativo impositorum: an verò opus sit in proprietate quoque vincere ad hoc, ut prædictæ actioni locus sit. In qua quidem quæstione nihilominus affirmativè respondit ex fundamentis statim recensendis. Cur igitur tam variè negare actionem vero successori, absolutè vincenti in proprietate, & ius constans, perpetuum, & invariabile habentis; & eam concedere, & attribuerè successoribus duntaxat obtinenti in iudicio tenentæ, acquirenti ius fortè temporale, inconstans, variabile & revocabile per iudicium proprietatis, ut quotidie accidere videmus; certè iste author vel de sua inconstantia, & contrarietate arguendus erit: dum facit melioris conditionis ius dubium, quam jus certum contra text. in l. ordinatus vers. 15. qui, D. de liberal. caus. ibi Ne melioris conditionis sit is, qui dubia libertatis est, quam qui certæ. Vel credendus est sub dubio locutum fuisse respectu veri possessoris, quoad proprietatem, & dominium maioratum evententis: cum ad hujus quæstionis suam resolutionem perveniri non possit, nisi sub præcisa suppositione nullitatis hypothecæ ex defectu domini, nec non nullæ, & inefficacis regie facultatis per possessorem maioratus putativum obtentæ, ac similiter necessarium erit ei, uti contrariis fundamentis. Imo alia plura dubia longè difficiliora vincere, quæ in priori quæstione, loquente de vero successore absolutè vincente in proprietate; nihil obstant.

Igitur D. Christoph. de Paz, suam sententiam affirmativam, nempe successorem in maioratu, qui tantum vicit in tenentæ, ius, & actionem habere adversus creditores, qui sub hypotheca maioratus mutaverunt possessori putativo victo, vel ab eo censum emerunt sub facultate regia per eum impetrata ex num. 37. & seqq. fundamentis movetur.

46 Sed prædictæ quæstioni alia affinis est (inquit ipse Paz) an qui in tenentæ vicit, possit lite proprietatis pendente, prædictam actionem proponere adversus reddituum emptorem, an

47 vero opus sit in proprietate quoque vincere ad hoc, ut prædictæ actionis locus sit; & sanè dici posset, qui in tenentæ obtinuerit, prædictum iudicium intentare posse, si animadvertamus, ex legis mysterio & eius factis, & operatione, à die mortis ultimi possessoris possessionem civilem, & naturalem simul cum domino translata fuisse in verum maioratus successorem, & dominum, non vero in intrusum, & illum, qui quamquam maioratus possessionem habeat; non tamen illum possidet: cum civiliter non possideat quamvis in possessione sit: cum aliud sit possidere, aliud in possessione esse, lege officium, D. rei vendicatione, l. acquiritur, de acquir. rer. dom. leg. certæ, D. 49 que in capite 1. fuscè tractavimus. Cum ergo verus successor ille dicatur, qui pro tali vero successore à supremo Senatu declaratus fuit, manifestè constet illum, qui præcessit detinuisse tantum primogenium, non vero possidisse: cum apud duo possessio in solidum detineri nequeat. Vulgari, leg. si ut certo, §. si duobus vehiculum, D. commod. leg. duo. D. de precario. Licet non ignorem opinionem veterum Consultorum, quibus placuit civilem possessionem, de qua agimus apud duos consistere posse: quod equidem falsum est, ut videre licet ex Accursio in dicto §. si duobus, verbo dominium, quem omnes ibi admittunt, & hoc iure utimur.

Consequens (inquit ipse num. 38.) igitur est hunc verum dominum ex legali translatione, & istum, & legitimum possessorem titulum ex vi sententiæ tenentæ, legitimam personam habere ad movendam litem adversus censuum emptores. Ratio est, quia cum leg. possessor, & dominus sit factus, & à iudice talis possessor, & dominus declaratus sit, fructus maioratus ad eum necessario pertinent, §. commodum instituit. de interdictis, leg. exitus, D. de acquirenda possessione de quo plura in capite decimo tertio copiosè congesti; que ibi inspicienda sum, & ut hi fructus ratione annuarum præstationum, & reddituum solutionis non diminuuntur, in iudicio experiri potest.

Effectus namque (inquit ipse numer. trigessimono) sue possessionis est, has hypothecas recuperare, & liberas efficere à redditis solutione, ut in bonis maioratus fruatur, & possessionis commodis utatur, & ideo actio ei deneganda non est: cum nec ei obstat defectus domini, nec possessoris: nam lex in eum utrumque transtulit, & sententia sic declaravit: & non à die sententiæ dicitur possidere, sed à die legalis translationis. Vterque igitur cessaret effectus, si sententia tenentæ non esset sufficiens ad hoc, ut qui in ea vicit actionem revocatoriam intentare posset; alias enim si in proprietate obtinere esset opus, privaretur quis emolumentis possessionis, cum horum reddituum solutio, & annua præstatio possessioni detrahant: statim itaque à iure remedium proditum est, quo ab hoc gravamine primogenium liberum efficere possit, ut possessionis utatur commodis, nec iudicium proprietatis, expectare possessor adstringatur. Sicut diximus de eo qui aliquo titulo possidet aliqua bona maioratus: nam quamvis contra hunc tenentæ proponi nequeat, cum ex diversa causa possideat. Ex his, que in capite vigesimo octavo scripsimus, potest tamen rei vendicatio adversus hunc intentari, in qua requiritur dominium ex parte agentis: ergo sequitur opus non esse vincere in proprietate, qua reservata fuit in sententiæ tenentæ cum dominus, & possessor per sententiam, & per legem personam habeat legitimam ad iudicium intentandum adversus quoslibet, qui eum impediunt uti, & sui maioratus commodis, & emolumentis: Cum igitur hi annui redditus impositi sint super bonis, que possidet, nihil mirum si prædictam actionem proponere queat, ut superius diximus, privetur possessoris effectibus, dum de proprietate sententia fertur, qua differri posset.

Rursus (inquit ipse num. 40. & sequentibus,) quia hic qui possidet, non potest proprietatis iudicium proponere, cum id ad victum attineat, in cuius potest esse hoc iudicium differre, & iniuriam victori facere, iuxta ea que in capite 49. differenda sunt. Et confirmatur, nam tenentæ interdictum non est merum, & simplex, sicut erat in eius origine, sed mixtum cum proprietate; omnia itaque ea, que in proprietatis iudicio controversi possunt, eadem & in hoc tenentæ iudicio examinantur respectu prædictæ mixturæ, quamvis alioquin quæstionem, seu indaginem requirant; ut in cap. 38. plene docuimus & controversia itaque super possessione finita, ad proprietatis iudicium spectari non debet ad proponenda ea omnia, que ad emolumenta possessoria tendunt, ut supra ostendi: præsertim cum quidquid ad fructus pertineat de natura iudicis tenentæ sit; ut in capite decimo tertio animadverti, & in ea de proprietatis

meritis

meritis disceptatur victor itaque in tenuta ad predictam actionem movendam non debet proprietatis causam examinare in alio iudicio, cum in tenuta de ea quoad hunc effectum satis sit cognitum, l. 1. C. quorum bonor.

56 Rursus (inquit ipse numer. 43.) quia possessor, quamvis alias non esset dominus, potest retinere, petereque ut declaratur censuum creditores ab eo pensiones, & annuos redditus exigere non posse, lege uti frui, versiculo quod si forte, D. si usus fructus petatur, qui textus loquitur in actione negatoria, ut glossa, & omnes ibi agnoscunt; qua actione concluditur ius adversario non esse, ut in §. aequè si agat instituitur, de actionibus, possessori enim bonæ fidei competet actio negatoria, & non solum in servitutibus, sed in omni iure incorporali Faber & Iason, in dicto §. aequè si agat, num. 34. & 95. de actionibus, Baldus in rubrica, C. de usufruct. Et bonæ fidei possessori competere actionem negatoriam arbitratur ibidem Angel. numer. 11. Faber. numer. 34. Iason numer. 56. in dicto §. aequè si agat.

57 Nec iterum (inquit ipse n. 44.) obstabit, dicatur, illum qui in tenuta vicit, in iudicio proprietatis posse vinci: resultare itaque posse repugnantes, & contrarias sententias: ideoque ad hoc, ut controversi queat, an annui redditus virtute facultatis, super bonis maioratus constituti annullari possint, omnino in possessionem vincentem, & in proprietate tutum esse debere, ut actioni locus sit contra censuum emptores, alioquin iudicium redderetur illusorium: nam si is, qui facultatem impetravit ad census constitutionem, & impositionem super bonis maioratus in proprietate obtinere, valida manebat censuum constitutio, ne itaque contraria sententiæ fieri possent, securius esse iudicium proprietatis finire.

58 Respondetur enim (inquit ipse n. 45.) qui in tenuta obtinuit, iustum & legitimum possessorem maioratus dici; quod sufficit ad hoc, ut se defendere queat adversus censuum creditores, & contra eos excipere adstrictum non esse annuos redditus solvere, cum bona que possidet, non sint obligata, nec potuerint obligari à constituyente, cum per sententiam declaratum sit iuste illum non possedisse, dominiumque, & possessionem bonorum maioratus in hunc, qui in tenuta vicit fuisse translata; juxta textum in dicta lege uti frui ff. si usus fructus petat. ibi. Quod si forte qui agit, dominus proprietatis non sit, quamvis

59 fructuarius ius vendi fruendi non habet, vincit tamen iure, quo possessores, potiores sunt. Semper enim attendendus est status, in quo quis invenitur, & sic iustus possessor legitime excipere potest non teneri ad reddituum solutionem, iudicium namque proprietatis finire ad eum non pertinet, leg. moveor. si servus exportandus ven. ubi Accursius verb. deprehenditur, & ibi Bald. num. 1. Franc. d. 189. n. 6. & plura in id adducit Peregrinus consil. 1. à n. 7. lib. 4.

Hæc sunt fundamenta, quibus movetur D. Christoph. de Paz, atque amplectitur, hanc partem affirmativam, sed nihilominus pro negativa, ut successor maioratus, qui dumtaxat evicit in tenuta non possit movere actionem contra creditores pro subvertendis censibus super maioratu impositis, atque venditis per possessorem putativum, cum facultate regia ab eo obtenta: plura, & ingentia fundamenta urgent, quorum nec meminit Paz nec satisfecit, ut sua resolutio tuta transfiret.

60 Primum sit, quod possessor maioratus cuius dumtaxat habet tenentiam, dominio tamen, & bonorum hypothecariorum proprietate, reservata in illud iudicium plenarium, caret. Ergo interim vel non poterit movere actionem contra creditores, eorum subvertens hypothecas, & hanc nullitatem ob defectum dominii possessoris putativi vici indicantem; vel pati debet quæstionem dominii sibi motam per creditores ipsos, ab hac ipse possessor se tueri non potest; cum dominio, & rerum proprietate careat; ergo quousque in proprietatis iudicio simul vincat, agere contra maioratus hypothecarios non poterit.

61 Certum est etenim, ut sæpè diximus in hoc. & relative ad cap. 9. ex num. 59. cum multis seqq. creditorem hypothecarium ius suum dumtaxat fundare posse in dominio sui debitoris hypothecam constituentis, & ut in hypotheca obtinere valeat dominium sui debitoris probare adstringitur; jura sunt expressa in locis allegatis. Negusantius de pignorb. 8. p. princip. membr. 3. ex n. 11. in 4. conclus. Ergo præcisè super hoc articulo, & exceptione præjudiciali audiri debet creditor, imò & obtinere adversus possessorem maioratus, tenentiam bonorum dumtaxat habentem, qui se dominio defendere nequit.

62 Secundò, quia licet regulariter nullus audiatur opponens

de iure tertii, & sic creditor volens opponere de jure, & dominio possessoris victi in tenuta, ex l. loci corpus, §. competet D. si servitus vendicetur, l. si quis emptionis, §. si vero nullum, C. de prescript. 30. annor. Quam regulam exornant plurimi mox laudandi.

Tamen hæc regula fallit in nostro casu, tum quia quando jus tertii est exclusivum juris agentis ipso iure, de eo potest reus conventus opponere. Petr. Surd. decis. 108. n. 20. plenè Jacob. Canc. variarum resolut. lib. 1. cap. 18. de exceptionibus ex n. 13. cum seqq. ubi declarat, quando jus tertii dicatur ipso iure exclusivum juris agentis, & lib. 2. cap. 16. de tertio oppositore, ex num. 116. & seqq. Anton. Thesaur. decis. 4. ex num. 1. per totam. Bartol. in l. 2. vers. quandoque ius tertii, ff. de Except. rei iud. Ruinus conf. 40. numer. 7. & 8. lib. 5. Bursatus conf. 82. num. 10. cum seqq. lib. 1. Afflictis decis. 366. numer. 6. Scapucinus de Salvia. inter d. lib. 2. quæst. 16. nu. 15. Cardinal. Mantic. de ambig. convent. lib. 4. tit. 8. num. 54. Cephalus conf. 233. num. 25. lib. 1. Alexand. conf. 38. num. 6. lib. 2. Menoch. consil. 1. numer. 120. & conf. 79. num. 28. & conf. 90. num. 10. lib. 1. Roland. conf. 15. n. 22. lib. 1. Vivius conf. 291. in fine, lib. 2. Imola in cap. si quis presbyterorum, de rebus Eccles. non alienand. latè Tiraquell. in lege si unquam, verb. revertatur. numer. 356. C. de revocand. donation. post Bald. in l. his consequenter, §. 1. familia heriscund. & in l. cum servum, colum. 2. ubi Cynus, & Aretinus C. de servis fugitivis. Ancharanus in cap. 1. col. 1. de rescript. lib. 6. Gratian. discept. forens. tom. 4. cap. 691. n. 12. Manguillus in tract. de eviction. quæst. 126. ex numer. 8. Alexand. Ludovif. decis. 415. num. 3. Surdus conf. 415. n. 17. lib. 3. qui omnes loquuntur quando conventus supponit contra agentem, quod cum sit dominus, sed alius tertius ex eo quod rea sufficit vincere ex non jure actoris, et si ipse nihil de suo probet, l. fin. C. de rei vindicatione.

Ergo creditores possunt opponere de dominio sui debitoris, & authoris, cum ipso iure excludant obtinentem in tenuta.

Tum etiam, quia quilibet habens interesse proprium potest allegare, & opponere de jure tertii, Paul. de Castro, & Alexand. in l. ille à quo, §. de testamento, D. ad Trebellian. Cephalus consil. 133. n. 125. lib. 1. Menochius dicto consil. 1. n. 121. l. 1. Alvens. conf. 64. n. 3. Thesaur. dec. 4. n. 7. & ex aliis pluribus Gratianus dicto cap. 691. ex num. 15. & seqq. Manguillus dicta q. 126. n. 8. Sed creditores omnimodum interesse habent in iure, & dominio sui debitoris, imponentis censum super bonis maioratus, à cuius possessione decidit in iudicio tenuta. Ergo de eo opposites audiri debent contra successorem obtinentem in tenuta tantum, subvertere volentem censum impositos per putativum, à cuius dominio ius eorum penitus dependet, ob cuius defectum creditoribus lis movetur.

Maximè si iam possessori vincenti in tenuta mora sit lis super dominio, & maioratus proprietate per putativum victum; quia tunc creditores possunt opponere possessori maioratus agenti ad subversionem, & nullitatem censuum de dominio debitoris, & de lite pendente, ex doctrina Jacobi Cancerii variarum resolutionum lib. 1. cap. 10. de excepte. n. 14. in fin. ubi dicit, quòd emphyteutæ agenti utili rei vindicatione, possessor conventus non potest obicere, quod ceciderit ab emphyteuti ob non solum canonem, vel ob aliam commissi causam, cum hoc iuris defectus dependet à voluntate domini directi, nondum eam declarantis, atque ideo hoc ius tertii non est exclusivum juris agentis ipso iure, sed secundario, & causativè declarante demùm dominio. At ipse Cancerius dicto n. 14. in fine, ita limitat: Censeo tamen, quod si dominus pro recuperatione rei, cepisset movere litem, quod tali casu ille, qui rem detinet, posset excipere adversus emphyteutam agentem de iure domini, & de lite per eum mora argumento l. is, à quo, ff. de rei vindicat. & leg. ita tamen, §. quoties, D. ad Senatusconsult. Trebellian.

Secundò pro hac parte facit, quia cum successor maioratus hic ex eo, quod solum in tenuta obtinuit, non habuit jus plenum, perfectum, & absolutum, nullatenus poterit movere litem contra tertios super jure tangente dominium, & proprietatem bonorum maioratus, nec ad eam actionem habet, ne fiat damnum, & præjudicium ei, qui ius in dominio, & proprietate habet, & de emphyteuta, feudatario, usufructuario, & similibus, quos non posse movere, nec sustinere litem sibi motam super dominio rei, nec sententiam contra eos latam dominis directis, & proprietatis ignorantibus nocere posse; copiosè diximus in nostris com-

- mentarius de regia protectione, 4. part. cap. 8. ex num. 130. cum multis seqq. & in cap. 8. ex nu. 273. & 327. quibus adde Castellum in tractatu de usufruct. cap. 34. ex num. 5. Pinellum de bonis maternis, 2. part. lib. 1. à num. 68. Cavalcanus de usufruct. à num. 125. plenissimè Paulus Partius in repetit. l. sepe, n. 10. 12. 13. 14. 15. 16. D. de re iudicata. Gamma decis. 266. p. 2. & facit ratio text. celebris in l. 2. Cod. de usufruct. ibi: *Verbis testamenti, quæ precibus inseruisti, usumfruct. tibi legatum animadvertimus, quæ res non impedit proprietatis dominium obligari creditori proprietatem, manent (scilicet) integrousufructu.*
- 68 Tertio, & ultimò hæc negativa pars probatur, nam si admitteretur tenentarius iste ad subvertendos census impositos per possessorem putativum ob defectum dominii, & facultatis regie, in quo si tenentarius ipse obtineat: daretur occasio ferendi contrarias sententias contra, & pro creditoribus: nam cum successor solum obtinuerit in tenuta maioratus: potest fortè vinci in dominio, & proprietate, & victus in tenuta legitimus in proprietatis iudicio successor, & dominus declarari, quo casu indubiè creditores modo victi tunc recuperant ius hypothecæ, & ius pignori per acquisitionem, vel recuperationem dominii sui debitoris conualescit, & reintegratur, iuxta text. in l. cum res que mandum C. si aliena res pignori data sit, l. 1. in princ. ff. de pignori. rem alienam, D. de pignori. act. in fortioribus terminis determinantibus, quod si rem alienam debitor pignori, aut hypothecæ dederit creditori, qui postea dominium quæsierit, pignus & hypotheca conualescit. Hugo Donellus in tr. de pignori. c. 7. per totum. Negant de pignori. 2. part. membr. 3. ex num. 55. cum seqq. Ubi distinguit inter creditorem scientem rem pignoratam esse alienam, vel ignorantem, & uberius mirabiliter declarans hunc articulum in 8. p. princip. memb. 3. in 5. concl. ex num. 13. ubi in proposito nostro tractat de creditore hypothecante rem, ad quam jus habeat, sed possessio apud alium tertium erat, ut quando cumque recuperet possessionem, reconualescit & confirmatur hypotheca creditoris, & actio hypothecaria directa, ex d. l. 1. in princ. D. de pignori. & l. 3. §. cum causa, D. qui pot. in pignori. habeant.
- 70 Quo supposito frustratorium redditur primum iudicium contra creditores maioratus intentatum per tenentarium possessorem, & res iudicata contra eos obtenta de vento servit: si postmodum per dictum debitorem ipse tenentarius in proprietate vincatur creditores præcisè contra suum debitorem favorabilem rem iudicatam, contrariam priori reportantem obtinere debent ob recuperationem dominii in bonis maioratus, noviter consequuti per suum creditorem ex re iudicata in iudicio proprietatis, & ob confirmationem juris creditorum in sua hypotheca. Atque ideo daretur occasio ferendi contrarias sententias super eodem iure, & causa, modò contra reum; modò pro eo modo negando creditoribus, & hypothecam in bonis maioratus; modò declaratum jus, & hypothecam eis competere super eisdem bonis, contra text. in l. cognitio, §. si plures. ibi *Ne variè iudicetur, D. de lib. caus. l. singulis.* ibi, *Maximè si diversapronuntiaretur, D. de except. rei iudic.* ubi gl. subdit: *Nunc pro actore, nunc pro reo.* Ergo successor maioratus, qui in tenuta dumtaxat sententiam reportavit, audiri non debet contra creditores maioratus, eomentes censum à putativo possessore cum facultate regia: quousque lis super iudicio proprietatis finiatur, & in eo simul obtineat, vel omnino pati debet controversiam dominii eidem motam per creditores conventos. Quod argumentum licet proposuerit Christoph. de Paz. in d. c. 40. n. 44. & seqq. non ita explicitè formatum, nec eidem tamen perfectè responsum præbuit.
- 72 Quid dicendum in hac controversia, arbitramur resolutionem Christoph. de Paz. sustinendam, non tam ex suis fundamentis, (quæ profus non convincunt, nec concludunt, nec aliter diluunt, quæ in contrarium consideravimus) quam ex aliis longè fortioribus per Nos consideratis, tum ex communi usu, & praxi universali, qua experimur, possessores maioratus in solo tenuta iudicio obtinentes, tanquam legitimos administratores lites movere activè, & passivè in ius omnibus, quæ tangunt bona maioratus, tam respectu dominii, quam possessionis, agere, & hæc sententiæ indubiè, & absque controversia ius faciunt indistinctè contra quoslibet successores, & eis profunt.
- 73 Tum etiam quoniam in eisdem, in quibus versatur termini determinavit noster hic Senatus Vallisoletanus in
- causa Domin. Gondisalvi Enriquez, qui postquam tenuit sententiam tenentæ in consilio supremo contra possessorem putativum super maioratu illustrißimæ, necnon antiquissimæ domus de Villalba (quam nunc possidet Charus mihi Domin. Alphonsus Enriquez à Soromaor Consenator noster) movit lites contra omnes maioratus creditores, qui ex facultate regia impetrata à putativo possessore, postmodum victo, census ab eo emerunt impositos super eodem maioratu, ob nullitatem creationis, & defectu dominii, & per consequens subreptitiæ facultatis, & hinc inde causis acerrimè ventilatis, & accuratè valde per utriusque partis famoso advocatos fundatis, in utraque instantia sententiæ prolatae fuerunt anno 1635. in favorem tenentarii, & census nulliter fuisse constitutos iuridicè ob præfatos defectus determinatum fuit.
- Deinde quia iste successor iustè, & legitimè possidet auctoritate Senatus, & iudicis sententia, l. iustè possidet, D. de acquirenda. possessio. Bartol. & DD. ibidem. Jason. in leg. clam possidere, num. 20. eodem tit. & in leg. si quis id quod, num. 33. ff. de iurisdic. omni. iudic. Tiraquell. in leg. 9. con nub. in princip. Torniel. conf. 79. num. 55. Surdus conf. 36. num. 17. & consil. 39. num. 10. & iudicis auctoritas tribuit bonam fidem, Crocus conf. 62. numer. 21. vol. 1. Menoch. conf. 1137. num. 3. & 4. & in tract. de recup. possess. remed. 15. num. 593. Afflictis dec. 218. in fin. Ludovil. decis. Lucens. 7. num. 7. Sazius conf. 18. num. 12. & post plures alios Marius Giurba dec. 89. num. 15. & seqq. & iudicis sententiam obtinens, & possidens habet iustum titulum, & habilem, nedum ad fructuum perceptionem, sed ad præscribendam rem l. Pomponius, §. si in iudicis, & ibi plene notatur; ff. de acquirenda possessio. leg. 3. in fin. ff. de public. leg. 3. §. idem queritur. ff. de reb. eorum Alexand. conf. 24. numer. 19. vol. 5. glossa in cap. sacerdotes 15. quæst. 3. Baldus de præscript. 1. part. part. 3. princip. quæst. 11. numer. 2. Sacca conf. 58. num. 15. Landerch. conf. 68. num. 6. Nevizan. conf. 77. numer. 22. Bursatus conf. 63. num. 30. Becius conf. 95. num. 24. Menoch. dicto conf. 1173. per totum. Giurba d. decis. 89. sub num. 15. & qui iustam habet possessionem rei, fundat interim in proprietate ipsius. Latè comprobat Jo. Garcia de nobilitate glossa 1. §. 2. ex num. 3. probatur in leg. 2. leg. cum res Cod. de probat. leg. ob maioratum 1. Cod. ne uxor. pro marito, notant post gloss. Bald. Salicet. & Castren. in dicta leg. 2. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 100. nu. 5. Lucas de Pennas in l. 3. Cod. de apochis public. lib. 1. Cancerus lib. 2. variar. cap. 4. nu. 33. Oualdus ad Donellum lib. 20. c. 7. litt. A, qui produnt, in dubio possessorem rei præsumi dominum eius, & alius inferius allegandi n. 79. & quia idem operatur præsumptio, quod veritas, donec contrarium probetur. Ut tradit gloss. in leg. penul. 5. C. de periculo tutor. Bald. in lege 1. num. 18. Cod. de fideicommiss. Decius in Rubric. de probatio. mb. numer. 13. Sanchez in summa lib. 7. cap. 7. numer. 19. tom. 2.
- Hinc est, ut ille, qui pro domino iustè, & bona fide possidet, etiam si à vero domino res possit evinci, interim tamen possessor rem suam dicere potest, quod aliquos effectus civiles, ut ad habendum actionem, exceptionem pro ipsa re, eam defendendo, aut recuperando, & ad præscribendum, licet aliena sit, & ad alium pertineat, ut probant Rebuffus in l. bonorum appellat. ff. de verb. signif. vers. in bonis autem. Joan. Gutierrez præcticar. lib. 3. quæst. 42. n. 35. Thomas Sanchez de matr. lib. 6. disp. 31. num. 4. possessor enim bonæ fidei dicitur quasi dominus, & quasi dominum habet, cui competit rei vindicatio, quæ vocatur publiciana ex toto titulo ff. de publician. in rem actio, prout latè post iura, & Doctores prosequitur Alvar. Valascus de iure emphyteut. quæst. 13. num. 7. facit text. in leg. non ideo minus, D. de rei vindicatione in hæc. *Non ideo minus rectè nostrum esse vindicamus, quod abire à nobis dominium speretur.* Quam exornat Marzar. in epitome, de fideicommiss. quæst. 91. n. 2. Molina de primogen. lib. 1. cap. 19. numer. ... Peregrinus de fideicommiss. art. 40. num. 6. Fontanella decis. 298. num. 4. & 5. text. est etiam elegans in leg. magis puto, §. si pupillus, el primero, ff. de reb. eorum, determinans quod si pupillus alienum fundum bona fide possideat, non posse illum tutores sine decreto alienate, nam etiam ut dicit glossa ibi. verbo, ille, ille est quasi dominus, cum habeat actionem publicianam leg. 1. D. de public. exornat Tiraquellus de retr. lignager. §. 1. gl. 2. n. 38. Ergo successor maioratus qui iusto titulo, & bona fide, & senatus auctoritate, ipsius tenentam habet, legitima persona dici debet ad bona maioratus tuenda, & defen-

& defendenda movendo litem, & actiones, & exceptiones pro eis competentes, sicut jus habet ad ea administranda tanquam propria.

- 77 Et confirmatur, quia tali iusto possessori majoratus, sicuti Prælato putativo dignitatis possessori bonæ fidei est faciendi solutio fructuum, & redditum dignitatis, illique est præstanda obedientia, non autem habenti proprietatem, possessione tamen carenti. Probat Bald. in l. 1. num. 73. 76. & num. 77. Cod. de servitut. & aqua, post Innocent. in cap. in litteris num. 3. & 8. de restitut. spoliat. Gaspar de Perusio in tract. de reservat. §. quæ primo num. 2. Simoneta de reservatione, quæst. 50. num. 19. Rota decis. 9. de causa possession. & proprie in noviss. ubi habetur expressè, quod possessor beneficij ex sola sua possessione potest exigere, & vindicare bona, & jura pertinentia beneficio. & dignitati, quos refert, & sequitur Hieronymus Gonzalez de mens. & alternativa gl. 45. §. 2. num. 17. & 18. quoniam Prælatus, cujus auctoritas controvertitur, & disputatur si tamen talis prælatus est in quasi possessione dignitatis, potest exercere omnia quæ pertinent eidem dignitati, & valent omnia quæ gesserit respectivè ad administrationem, (uorum jurium, ac jurisdictionum: quia per hoc non præjudicatur dignitas, sed potius jura ejus conservantur, prout in assensu præstando Vasallo, ad alienandum feudum probat per glossam in cap. 1. de schismaticis, & tradita per Bartol. in l. creditor. ff. de solution. indubitabile dicit Mandell. de Alba in conf. 61. ex num. 8. & signanter num. 10. tom. 1. & nos hac 2. p. cap. 9. ex num. 56. & seqq. quæ doctrinæ omnes singularissimæ sunt ad propositum nostrum.

- 79 Deinde quia iste legitimus majoratus possessor interiorum non vincitur in proprietate, juris præsumptione dicitur rei dominus, juxta text. in l. si ve possidetis, C. de probat. l. litibus, Cod. de agricol. & censitis, lib. 11. l. quidam in suo ubi Bart. ff. de condition. instit. l. 2. & l. 4. de probation. l. fin. C. de rei vendicat. Afflict. decis. 23. num. 5. & Doctores in cap. ad Sedem de restit. spoliat. Marian. Socin. in conf. 135. num. 15 lib. 2. Berolius in conf. 79. num. 14. & in conf. 111. num. 13. Bal. in l. 1. col. 1. post num. 1. Cod. si de moment. possess. sequitur Jaf. in §. sic itaque, col. 5. in fin. instit. de action. Menoch. de recuperat. remed. 9. num. 32. Alexand. conf. 10. num. 14. volum. 4. & Guido Papæ in tract. de præsumpt. num. 19. Malcard. de probation. conf. 540. num. 21. & 22. & plurimi alii conducti supr. ex num. 75. & seqq.

- 80 Comprobatur etenim, quando, tenentarius movet litem contra creditores, principaliter agit de nullitate, & defectu domini debitoris hypothecantis bona majoratus, atque ideo bona majoratus, quæ possidet de præsentis, esse libera nexibus hypothecæ, quo casu dominium deducitur incidenter: tunc namque sufficit possessio rei, de cujus libertate agit, esse penes se de præsentis, ex qua præsumitur dominium, & sola juris domini præsumptio sufficit, ad obtinendum, ut testatur gloss. in l. sicuti, §. sed si queratur super verb. possessoris, in fin. & super verb. declarari, in fin. ff. de servitut. vendicetur, l. 1. & ibi Accursius verb. non nocet. ff. de acquirend. possess. Paul. Castrenf. in conf. 4. incipit in causa mota, num. 3. vers. tamen quia dominium deducitur, volum. 2. cum aliis adductis à Boerio quæst. 42. num. 8. & à Campegio in tract. de testib. reg. 399. vers. quanto quia, & docuit Bart. in l. quidam in suo num. 4. vers. secundo casu ff. de condit. instit. quem omnes sequuntur, teste Barbac. conf. 80. num. 7. lib. 1. Socin. conf. 112. num. 22. & 23. lib. 4. Socin. jun. conf. 135. n. 3. lib. 2. Decius conf. 221. num. 4. Alciatus responsio 319. num. 1. Cephalus conf. 63. num. 13. lib. 1. Alexand. conf. 10. num. 4. vol. 4. & latè prosequitur Lanfranc. de Oriana in tract. de testibus, num. 143. & seqq. & singulare dixit Guido Pap. singul. 952. num. 2. Malcard. de probation. conf. 540. ex num. 8. cum seqq. & ex num. 17. reddentes exemplum in possessore movente actionem confessoriam ad servitutem rei suæ debitam: nam cum in hoc casu principaliter deducatur in judicium servitutem, secundariò & incidenter deducitur dominium rei, quam possidet, ut sufficit ad ejus probationem, deducere possessionem de præsentis, ex qua præsumitur dominium.

- 82 Et in comprobationem mirabilia facit assertio Alvari Valasci in consult. 194. ex num. 37. usque ad num. 32. ubi sic ait: illud tamen maxime notabis; sufficere dumtaxat esse in possessione administratoris majoratus licet non sit verus, nec legitimus administrator; ut possit agere pro rebus majoratus vendicandis, & etiam pro juribus majoratus competentibus per actiones de quibus supra, quæ probatur à simili, qui à qui est

in possessione beneficij, vel prælature potest efficaciter agere pro juribus illius, & debitores non possunt replicare defectum tituli, maxime si possessio non sit recens. Ut determinat Abbas in cap. nihil, colum. fin. de electio. Imola in Clem. 1. ut lite pendente. Optimè Anton. Capicius decis. 6. num. 6. facit quod notat Federic. in conf. 13. incipit parrochianus, nam etiam prælatus intrusus, qui tamen communi opinione reputatur verus prælatus, continetur in commissione, & rescripto pontificio alicujus causa directo prælato talis loci, ut per Joannem Andream post Vincent. in cap. venerabilem, qui filli sunt legitimi, quem sequitur Capicius allegat. 89. vers. & quoad omnia. Comprobatur etiam in juribus secularibus, & prophanis, ut puta, servitutibus: nam possessor fundi, cui debentur servitutes, potest pro illis agere, & sufficit probare se possessorem, & pro domino habitum, & reputatum licet se verum dominum non probet, quamvis actio confessoria talis sit, quæ de se non competit, nisi vero domino l. 2. §. hæc autem ff. si servitus vendicetur. Et ita determinat gloss. recepta à Bart. & aliis ibi in l. Sicuti, §. sed si queratur verb. quis possessoris in fin. ff. illo tit. Si servitus vend. c. Bald. & Alexand. in l. si prius & ibi Jaf. col. 8. ff. de novi oper. nuntiat. Gail. 1. tom. fol. 16. colum. 2. Unde eodem argumento sufficit, quem esse in possessione majoratus, & haberi pro vero administratore, licet verè non sit, ut possit agere pro rebus, & juribus majoratus competentibus: maxime quia isti sunt actus administrationis, & conservationis, & non alienationis, &c. quæ ultima verba notanda sunt ad ea, quæ supra diximus, num. 44. constituenta differentiam inter agere pro rebus majoratus pertinentibus, quod tangit administrationem; & inter alienationem earundem rerum, quæ tangunt dominium, & potestatem possessoris: & veri successoris.

Et iterum protinus ipse Valascus in consultat. proximè seq. 195. ubi à principio agit de possessore majoratus putativo, ut possit exigere pensiones, & debita, non obstante oppositione defectus domini postmodum ex num. 6. sic alloquitur: Quod si locatio vel emphyteusis sit facta ab antecessore, tunc vidi judicatum, bene posse etiam afferri questionem domini majoratus, & juris agentis, & posse negari solutionem pensionis etiam existenti in possessione administrandi, & reputato pro vero administratore, & movebantur iudices, à contrario sensu text. & eorum quæ scribunt Bart. Jaf. & alii in d. l. si urbana, ff. de condit. indeb. Sed profectò (inquit ipse) fuit malè judicatum. In primis quoad denegationem solutionis pensionis: quia successor in majoratu videtur continuare possessionem antecessoris adversus colonos ipsius majoratus, ut dicitur in heredibus, quos coloni negando solutionem, videntur spoliare. Item fuit malè judicatum, quatenus permiserunt colono, seu emphyteute referre questionem domini existenti in possessione administrandi: quia in illo contractu videtur esse idem cum administratore, & militat jura, & rationes, de quibus supra. Et certè equivocharunt maxime in illo doctissimi, salva eorum auctoritate, &c. in quo rectè loquutus fuit ipse Valascus.

Quantum autem statim limitat num. 8. & 9. in hæc: Quod si existens in possessione administrandi majoratum, tanquam verus administrator agat utili rei vindicatione contra emphyteutam, petendo rem ipsam emphyteute commisi nomine, aut alias, tunc verissimum est, & extra omne dubium posse illi referri questionem domini ab emphyteuta: quia cum agitur rei vindicatione, potest conventus excipere de dominio, hoc est quod agens dominus non est, quia in rei vindicatione non disputant, an reus conventus habuerit causam ab agente, sed an actor sit dominus. Et de hoc est text. in leg. ultim. Cod. de rei vendic. &c.

Sed procul dubio decipitur, ipse etenim Valascus oblitus prorsus principis juris hunc articulum tangentibus, & à se antea consideratis, summet discursum distinxit, etenim possessor putativus, si reputatur legitimus administrator (ut ipsemet profiteretur) & agit nomine dignitatis, & majoratus, pro rebus ad jus, & dominium majoratus pertinentibus; frustra majoratus possessori non agenti ex proprio jure, & persona objicitur defectus domini sui cum dumtaxat agat tanquam administrator de & super dominio majoratus, & eo nomine rem vendicat, & ipsa dignitas, & majoratus attenditur, & est qui agit, & dum reus conventus de defectu domini non opponit ipsi majoratus, cui dominium inest & attenditur, nihil reo prodesse poterit juxta text. in leg. d. fin. Cod. de rei vendic. quæ loquitur, quando defectus domini opponitur actori ipsi principali, agenti ex suo dominio: non vero, quando opponitur admi-

administratori, tutori, aut procuratori alieno jure agentibus.

Marius Giurba de successio. feudi, §. 1. gl. 4. num. 14. asserit, quod feudum, cum homo sit licet mutus, utitur ministerio, industria, ac diligentia feudatarii, possidentis, in his quibus indiget, ut sibi ipsi loco sui, & vice tanquam pica, & organum petat, & agat, suamque gerat vicem, & representet, geritque feudatarius vicem & personam feudi ex l. venditor, ff. de heredit. vel action. venit. Afflict. constit. statumimus, num. 58. rubr. 37. lib. 1. Balzatanus constit. sive reali. rubr. 103. lib. 1. Marin. Frecia de subfeudis, lib. 3. forma 2. quia num. 5. Larata conf. 3. num. 39. Camillus de Curte divers. feud. 2. part. §. 2. num. 2. & 3. quod & idem dixerat ipsemet Giurba in decis. 50. num. 3. quod penes ipsum feudum reintegrandijus & actio residet, ut hominis muti personam, per gloss. in constit. consuetudinem pravam, rub. 31. lib. 3. Georgium allegatione 5. num. 72. §. semper autem, num. 2. fol. 4.

Et in terminis nostrum discursum pulchrè comprobat Milanensis l. 1. decis. 8. num. 329. & 341. dum asserit, quod possessore agente ad recuperationem bonorum seu rescissionem vel nullitatem contractus, gravantis feudum: feudum ipsum est qui agit, & loquitur cum lingua possessoris, adeo ut isti defectus domini oppositus nihil relevet opponenti, nec astringitur se dominum esse probare cum satis sit ipsum possidere feudum, ad effectum recuperandi bona, & detinendi; allegat ad id gloss. in constit. constitutionem diva memoriae, Paris. de Puteo in tractatu de reintegrat. feud. fol. 526. & Andream in tit. de controuv. inter mascul. & femin.

91 Isti namque eo ipso quod administratorio nomine rem vendicant, simul fatentur dominio in re vindicata, & jure proprio carere; & ideo exceptio defectus domini per administratorem non percutit punctum, nec operatur contra personam majoratum representantem, cujus est dominium & cujus nomine agit, vel potius ipse majoratus est persona, quæ principaliter agit, & probat post alios Christoph. de Paz in tractatu de tenuta, cap. 65. ex num. 11. ubi, quod feudum est persona ficta, quam feudatarius representat, & iste fungitur vice duarum personarum propria, & intellectuali, & in tangentibus feudum magis attenditur persona intellectualis & ipsum feudum quam persona propria.

92 possessoris, & administratoris. Afflictis decis. 324. num. 16. dicens quod Baro representat ipsum feudum, quod nescit loqui. Novar. conf. 6. de jure jurand. inquit, quod majoratus est dignitas seu persona ficta diversa à persona cum possidente.